RESOLUÇÃO CAN 10/2022

Atualiza o conceito das Atividades
Estratégicas e revoga as
disposições da Resolução CAN
09/2019.

Considerando:

a) A importância de gerar visibilidade e reconhecimento do Escotismo como
instituição educacional relevante;
b) A necessidade de manter o comprometimento do Escotismo como movimento
de educação para a vida, que deve refletir-se em todas as dimensões dos jovens;
c) A importância de implementar iniciativas de impacto que respondam aos
desafios globais e reforcem o compromisso dos Escoteiros do Brasil com a agenda
global para o desenvolvimento; e,
d) A importância de simbolizar, de maneira adequada, as atividades anuais
estratégicas.
O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO NACIONAL, no uso das competências que
lhe são conferidas pelo Estatuto da União dos Escoteiros do Brasil, resolve:

Art. 1º - Criar o conceito de ATIVIDADES ESTRATÉGICAS, contemplando aquelas
atividades ou eventos nacionais que, de maneira direta ou indireta, geram impacto
nas comunidades e se desenvolvem em forma de mutirão ou trabalho em rede.

Art. 2º - Definir que fazem parte deste conjunto os eventos: EducAção Escoteira,
Mutirão Nacional Escoteiro de Ação Ecológica, Mutirão Nacional Escoteiro de Ação
Comunitária e Dia do Amigo. Fica a critério da Diretoria Executiva Nacional, no ato
de definição do calendário anual, estabelecer adicionalmente outras atividades
estratégicas, segundo orientação do artigo primeiro.

Art. 3º - Os distintivos referentes às ATIVIDADES ESTRATÉGICAS são utilizados no
vestuário ou uniforme escoteiro, conjuntamente com o DISTINTIVO ANUAL, em
desenho aprovado anualmente pela Diretoria Executiva Nacional.

Art. 4º - Os distintivos de ATIVIDADES ESTRATÉGICAS de um ano, poderão ser
usados no vestuário ou uniforme até que o DISTINTIVO ANUAL correspondente seja
substituído pelo do ano seguinte.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e revoga a
Resolução CAN 009/2019.

Curitiba/PR, 06 de dezembro de 2022.

Sarah Raquel Loureiro do Amaral
Presidente do Conselho de Administração Nacional

União dos Escoteiros do Brasil

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

ar
ah

 R
aq

ue
l L

ou
re

iro
 D

o
Am

ar
al

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 E
73

6-
53

8E
-A

B9
8-

AD
D

1.